Catálogo de Productos
Desechables Biodegradables y Compostables
Contenido
Platos Redondos y Ovalados
Platos Cuadrados
Bowls
Portacomidas
Bandejas y Cajas
Vasos
Cubiertos
Bolsas
8
9
10
11
12
13
14
15
Ciclo del Producto 4, 5
Bagazo de Caña - Almidón de Maíz 6, 7
Por favor considere su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este catálogo.
Desechables Biodegradables y Compostables
Nuestro Propósito
Amamos nuestro planeta y queremos contribuir a su cuidado y protección. Pequeños
cambios pueden producir un impacto ambiental significativo.
Natupaks ofrece una solución ecológica y amigable con el medio ambiente, productos
desechables biodegradables como platos, tazas o bowls, cubiertos, contenedores para el
transporte de alimentos, bolsas, entre otros, productos elaborados con materiales 100% de
origen vegetal como el bagazo de caña de azúcar, almidón de maíz y bambú, materiales que
bajo condiciones de compostaje natural, pueden alcanzar su descomposición en un periodo
de 6 a 9 meses.
¿Qué clase de empresa quieres ser?
Una empresa con Responsabilidad Social Corporativa utiliza productos Natupaks, de esta
forma apoya y contribuye al cuidado de nuestro planeta dejando una huella positiva para
nuestras nuevas generaciones. Su marca y su nombre serán reconocidas como una empresa
comprometida con el medio ambiente.
Nuestros principales clientes se encuentran en industrias como restaurantes, hoteles,
cadenas de comida rápida, supermercados, tiendas minoristas, universidades, aerolíneas,
organizadores de eventos y festivales, distribuidores de insumos desechables y empresas
de catering entre otros.
La producción se lleva a cabo en China bajo un riguroso control de calidad. Su producción
cuenta con certificaciones FDA, ISO9001, OK COMPOST HOME,  OK COMPOST INDUSTRY,
LFGB.
OEM disponible. Solicita información: info@natupaks.comMI
LOGO
Comprometidos en crear
un mejor futuro para nuestro planeta.
Únete a nuestra causa!
                Adopta el uso de productos
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos
4
Cultivo del Material
Procesamiento
Biodegradación
Compost
Desecho Orgánico .  Contenedor Compost
Uso del Producto
Fabricación del Producto
Un Ciclo Natural y Sostenible
PRODUCT CYCLE
Indice
5
¿Porqué usar materiales renovables?
Reducen el impacto ambiental de los desechables plásticos de un solo
uso.
Algunos desechables compostables pueden ser mezclados con residuos
orgánicos.
Reducción en la emisión de gases contaminantes en la fabricación.
Reducen el uso de recursos no renovables.
Uso responsable de recursos sostenibles y naturales.
Materiales biodegradables a base de plantas.
Desechables Biodegradables y Compostables
Indice
6
Bagazo o Pulpa
de Caña de Azúcar
El bagazo es la fibra residual de la caña de azúcar: el material o pulpa que queda después de
la extracción del jugo de la caña, este también es un recurso renovable.
El bagazo normalmente es visto como un material de desecho que a menudo se incinera, lo
que causa contaminación del aire. El uso inteligente de pulpas como la de caña de azúcar para
elaborar diferentes clases de productos ayuda a resolver el problema de los desechos no
orgánicos, también contribuye al cuidado del medio ambiente y la disminución de
los desechables plásticos de un solo uso.
Dependiendo de las condiciones de compostaje, estos productos se biodegradan en un
periodo de hasta tres meses. Si se arrojan correctamente a un contenedor de materia
orgánica, junto con los restos de alimentos y luego de su posterior reciclaje a una planta
de compostaje, podrán ser reutilizados para crear compost o fertilizante para la tierra.
Algunas ventajas de los Productos de Pulpa de Caña De Azúcar
SIN QUIMICOS NI ADITIV
O
S
 Biodegradable
& Compostable
Indice
7
Almidón  o  Fécula de Maíz
El maíz es un grano que al igual que otros contiene proteínas, fibra, almidón, vitaminas y
minerales. La pulpa de maíz es el resultado de aislar la base de almidón de los demás
elementos.  El almidón el un polímero natural que las plantas sintetizan como reserva
de energía. Cuando el almidón (o fécula) se extrae del grano, y posterior a un proceso
de fermentación, ciertos microorganismos se encargan de transformarlo en una molécula
llamada ácido láctico. Por último, y gracias al proceso de polimerización, lleva como resultado
a la creación del PLA - ácido poliláctico. Este luego es mezclado con sulfato de calcio
para enaltecer sus características de resistencia al calor.
El PLA es derivado de materias primas naturales, sostenibles y renovables como lo es el
maíz, además de ser una excelente alternativa para la sustitución del PET o el poliestireno.
La producción de PLA es también menos contaminante comparada con la de otros
plásticos debido a que la emisión de gases es menor en su fabricación. En un ambiente
adecuado para la degradación o el compostaje, con temperaturas, humedad y bacterias
adecuadas, el PLA se puede biodegradar en un lapso significativamente más corto que
plásticos tradicionales, transformándose entonces en nutriente para el suelo.
Algunas ventajas de los Productos en Almidón o Fécula de Maíz
 Biodegradable
Y Compostable
Indice
info@natupaks.com - www.natupaks.com8
Platos Redondos
Referencia Descripción Tamaño (DxA) Peso
NP-RP6 Plato Redondo 6" (15cm) * Φ 155 x 10.6 mm 6.0g
NP-RP7 Plato Redondo 7" (18cm) * Φ 180 x 18 mm 8.0g
NP-RP8 Plato Redondo 8" (21cm) Φ 210 x 18 mm 13g
NP-RP9 Plato Redondo 9" (23cm) * Φ 230 x 20 mm 14g
NP-RP10 Plato Redondo 10" (26cm) * Φ 261 x 20.6 mm 20g
Platos Redondos con Relieve
Referencia Descripción Tamaño (DxA)  Peso
NP-RPS-06 Plato Redondo con relieve 6" (15cm) Φ 155 x 10.6 mm 5.0g
NP-RPS-07 Plato Redondo con relieve 7" (18cm) Φ 184 x 14.6 mm 7.0g
NP-RPS-08 Plato Redondo con relieve 8" (21cm) Φ 210 x 18.6 mm 10g
Platos Redondos con División
Referencia Descripción Tamaño (DxA)  Peso
NP-RP-C09-3 Plato Redondo, 3 Divisiones 9" * Φ 235 x 20.6 mm 15g
NP-RP-C10-3 Plato Redondo, 3 Divisiones 10" Φ 261 x 20.6 mm 20g
Platos Ovalados
Referencia Descripción Tamaño (DxA)  Peso
NP-OVP-S Plato Ovalado, Small, 7,5 x 10" 258 x 195 x 18 mm 17g
NP-OVP-M Plato Ovalado, Medium, 10 x 8" * 263 x 199 x 20 mm 15g
NP-OVP-L Plato Ovalado, Large, 12 x 10'' * 318 x 255 x 22 mm 28g
* También disponible en color natural
* También disponible en color natural
Platos
Redondos
Los platos Ovalados son ideales para la presentación de pasabocas y pasteles.
• Ideales para cualquier celebración
• Esenciales para picnic o asados
• Platos pequeños son ideales para postres o aperitivos
• Platos con divisiones permiten separar ordenadamente salsas o elementos del plato principal.
Indice
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos
info@natupaks.com - www.natupaks.com 9
Platos Cuadrados
Referencia Descripción Tamaño (DxA) Peso
NP-SP-06S Plato Cuadrado, Small, 6'' * 160 x 160 x 10 mm 11g
NP-SP-08M Plato Cuadrado, Medium, 8'' * 200 x 200 x 10 mm 15g
NP-SP-10L Plato Cuadrado, Large, 10'' * 260 x 260 x 15 mm 28g
NP-SP-10R Plato Rectangular, 10 x 5" * 259 x 130 x 13 mm 15g
* También disponible en color natural
Platos
Cuadrados
• Con estilo y elegancia los platos de caña cuadrados son ideales para la presentación
  de entradas o platos fuertes.
• Pequeños platos cuadrados acompañan con gracia postres o delicadas creaciones.
Indice
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos
info@natupaks.com - www.natupaks.com10
Bowls
Referencia Descripción Tamaño (Dia.x Alt.) Peso
NP-BW-12CL Bowl 12 Oz (350ml) Classic * Φ 152 x 45.6 mm 9.0g
NP-BW-12CE Bowl 12 Oz (350ml) Cereal * Φ 135 x 45.6 mm 8.0g
NP-BW-12ND Bowl 12 Oz (350ml) Noodle Φ 135 x 46.6 mm 8.0g
NP-BW-14CL Bowl 14 Oz (420ml) Classic * Φ 177 x 40. mm 12g
NP-BW-14ND Bowl 14 Oz (420ml) Noodle Φ 178 x 40.6 mm 10g
NP-BW-16CL Bowl 16 Oz (470ml) Classic * Φ 140 x 63.5 mm 12g
NP-BW-17CE Bowl 17 Oz (500ml) Cereal * Φ 155 x 54 mm 10g
NP-BW-24ND Bowl 24 Oz (700ml) Noodle Φ 184 x 57 mm 20g
NP-BW-27CL Bowl 27 Oz (700ml) Classic * Φ 194 x 53 mm 22g
NP-BW-30CE Bowl 30 Oz (850ml) Cereal Φ 170 x 60 mm 20g
NP-BW-O-30 Bowl Ovalado 30 Oz (880ml) 10 x 6" 250 x 160 x 45 mm 23g
NP-BW-35CL Bowl 35 Oz (1000ml) Classic Φ 206 x 60 mm 22g
NP-PET-LID850
Cubierta PET para 30 Oz
(850ml) Cereal Bowl
Φ 175 mm 11.5g
NP-SC-LID500
Cubierta Sugarcane para 17 Oz
(500ml) Bowl
Φ 159 mm 11.2g
NP-SC-LID850
Cubierta Sugarcane para 30 Oz
(850ml) Bowl
Φ 175 mm 13.5g
NP-SC-LID1000
Cubierta Sugarcane para 35 Oz
(1000ml) Bowl
Φ 210 mm 17.5g
En los Bowls para domicilio se recomienda usar cubiertas hechas en PET o Bagazo
* También disponible en color natural
Bowl Classic 1000ml
con cubierta PET
Bowls
• Los Bowls Biodegradables son resistentes a platos líquidos calientes como sopas, noodles o cereales,
   ensaladas, entre otros.
Bowl Cereal Bowl NoodleBowl Classic
Indice
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos
info@natupaks.com - www.natupaks.com 11
Portacomidas
Referencia Descripción Tamaño Peso
NP-FC-H400 Portacomidas Hamburguesa 6" (400ml) 155 x 313 x 35/43 mm 21g
NP-FC-H450 Portacomidas Hamburguesa 6" (450ml) * 150 x 310 x 40/44 mm 20g
NP-FC-B450 Portacomidas 450ml (7 x 5") * 174 x 247 x 14/35 mm 18g
NP-FC-B600 Portacomidas 600ml (7 x 5") * 182 x 271 x 20/44 mm 20g
NP-FC-B07 Portacomidas 7" (44mm) 180 x 130 x 35/44 mm 20g
NP-FC-B08 Portacomidas 8'' (39mm) * 200 x 430 x 28/39 mm 20g
NP-FC-B09-2 Portacomidas, 2-Divisiones 9 x 6'' (44mm) * 239 x 330 x 20/44 mm 28g
NP-FC-B08-3 Portacomidas, 3-Divisiones 8'' (39mm) * 200 x 430 x 28/39 mm 38g
NP-FC-B09-3 Portacomidas, 3-Divisiones 9'' (45mm) 230 x 460 x 37/45 mm 42g
NP-FC-B10-3 Portacomidas, 3-Divisiones 10'' (47mm) * 248 x 455 x 43/47 mm 52g
Portacomidas - Almidón de Maíz
Referencia Descripción Tamaño / (Alt.) Peso
NP-CB-400-CS Portacomidas 400ml (7 x 5") 168 x 250 x 18/26 mm 12g
NP-CB-600-CS Portacomidas 600ml (7 x 5") 180 x 270 x 18/33 mm 17g
NP-CB-650-CS Portacomidas 650ml (8 x 6") 195 x 325 x 16/ 34 mm 19g
NP-CB-800-CS Portacomidas 800ml (8 x 6") 200 x 320 x 31/ 35 mm 40g
NP-CB-1000-CS Portacomidas 1000ml (9 x 8") 208 x 470 x 32/39 mm 50g
NP-CB-1000-3CS Portacomidas, 3-Divisiones 1000ml (9 x 8") 208 x 470 x 32/39 mm 50g
* También disponible en color natural
     Portacomidas
• Los portacomidas o fiambreras son claves para transportar comidas rápidas como hamburguesas, chips,
   sandwiches, entre muchas otras opciones.
Indice
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos
info@natupaks.com - www.natupaks.com12
Bandejas y Cajas
Referencia Descripción Tamaño Peso
NP-TR9-3 Bandeja 3-Divisiones 9 x 8" 240 x 205 x 28 mm 24g
NP-TR10-5 Bandeja 5-Divisiones 10 x 8" * 265 x 215 x 25 mm 25g
NP-TR350 Bandeja 350ml, 8 x 6'' * 196 x 147 x 27 mm 14g
NP-TR400 Bandeja 400ml, 7 x 5" * 172 x 119 x 40 mm 15g
NP-TR400-LID Cubierta para Bandeja 400ml, 7 x 5" 178 x 128 x 20 mm 10g
NP-TR500 Bandeja 500ml, 7 x 5" 175 x 125 x 47 mm 16g
NP-TR650 Bandeja 650ml, 7 x 5" 173 x 120 x 60 mm 18g
NP-TR500-600LID Cubierta para Bandeja 500ml & 650ml 180 x 128 x 11 mm 10g
NP-TR-R9 Bandeja Rectangular 750ml 9 x 5'' 230 x 130 x 40 mm 20g
NP-TR-R10 Bandeja Rectangular 10 x 7'' Flat 260 x 190 x 27 mm 23g
NP-TRBox-800 Caja para ensalada con cubierta 800ml, 8 x 6" 215 x 165 x 53 mm 35g
NP-TRBox-1000 Caja para ensalada con cubierta 1000ml, 8 x 5" * 195 x 135 x 48 mm 35g
Bandejas - Almidón de Maíz
Referencia Descripción Tamaño / (Alt.) Peso
NP-TR-7X5-CS Bandeja 7 x 5" 190 x 135 x 20 mm 12g
NP-TR-9X7-CS Bandeja 9 x 7" 218 x 172 x 36 mm 22g
* También disponible en color natural
Bandejas
y Cajas
• Usados desde restaurantes de hoteles hasta fiestas infantiles, las bandejas son ideales en la presentación
  ordenada de cualquier plato.
• Cajas con cubierta permiten un transporte seguro de alimentos.
* Color Natural
Indice
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos
info@natupaks.com - www.natupaks.com 13
Vasos y Salseras
Referencia Descripción Tamaño / (Alt.) Peso
NP-CUP-S02 Salsera 2 Oz (55ml) * Φ 70 x Φ 62 x 40 x 30 mm 3.0g
NP-CUP-S02-LID Cubierta para Salsera 2 Oz - 55ml (NP-Cup-S02) Φ 75 x 68 x 7 mm (H) Lid 2.0g
NP-CUP-S02-5 Salsera 2.5 Oz (55ml) Φ 60 x 40 x 30 mm 2.5g
NP-CUP-05 Vaso 5 Oz (140ml) * Φ 77 x Φ 50 x 53.6 mm 5.0g
NP-CUP-07 Vaso 7 Oz (200ML) Φ 76 x Φ 45 x 80 mm 6.0g
NP-CUP-08 Vaso 8 Oz (260ml) * Φ 80 x Φ 50 x 91 mm 8.5g
NP-CUP-08-LID Cubierta para Vaso Café 8 Oz - 260ml (NP-CUP-08) Φ 80 x 15 mm 4.5g
NP-CUP-12 Vaso 12 Oz (350ml) Φ 108 x Φ 80 x 60 mm 9.0g
NP-CUP-13 Vaso 13 Oz (370ml) * Φ 92.7 x Φ 60 x 92 mm 9.0g
NP-CUP-15 Vaso 15 Oz (425ml) * Φ 105 x Φ 65 x 83 mm 11g
NP-CUP-15-LID Cubierta para Vaso 15 Oz (425ml) * Φ 108 x 11 mm 5.0g
NP-CUP-17 Vaso 17 Oz (500ml) * Φ 114 x Φ 70 x 83 mm 12g
NP-CUP-17-LID Cubierta para Vaso 17 Oz - 500ml (NP-CUP-17) * Φ 115 x 11 mm 5.0g
Vasos - Almidón de Maíz
Referencia Descripción Tamaño / (Alt.) Peso
NP-CUP06-CS Vaso 175ML (6OZ) Φ 69 x Φ 43 x 81 mm 3.3g
NP-CUP06-2-CS Vaso 180ML (6OZ) Φ 74 x Φ 45 x 79 mm 4.5g
NP-CUP06-3-CS Vaso 175ML (6OZ) Φ 70 x Φ 45 x 74 mm 5.0g
NP-CUP09-CS Vaso 260ML (9OZ) Φ 75 x Φ 94 x 48 mm 6.5g
NP-CUP12-CS Vaso 360ML (12OZ) Φ 85 x Φ 115 x 48 mm 10.0g
NP-LID12-CS Cubierta para Vaso 360ML (12OZ) Φ 90 Lid for Cup 12 Oz 3.0g
   * También disponible en color natural
Vasos Salsera Cubierta para vaso Café
Vasos
Indice
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos
info@natupaks.com - www.natupaks.com14
Cubiertos - Almidón de Maíz (PLA)
Referencia Descripción Tamaño (mm) Peso
NP-CUT-TS6 6" Cuchara para Té 125 mm 2.9g
NP-CUT-SS6 6" Cuchara Sopera 143 mm 3.2g
NP-CUT-F6 6" Tenedor 150 mm 3.2g
NP-CUT-K6 6" Cuchillo 160 mm 3.3g
NP-CUT-TS7 7" Cuchara para Té 165 mm 5.1g
NP-CUT-SS6 7" Cuchara Sopera 170 mm 4.7g
NP-CUT-K7 7" Tenedor 170 mm 4.3g
NP-CUT-F7 7" Cuchillo 194 mm 7.0g
NP-CUT-RR1 Mezclador para Café 130 mm 1.75g
Cubiertos
Indice
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos
info@natupaks.com - www.natupaks.com 15
Bolsas - Almidón de Maíz (PLA)
Referencia Descripción Tamaño (mm) Grosor
NP-BAG-P01 Bolsa Residuos Mascota, Color Verde 230 x 330 mm 18 Mic
NP-BAG-GB430 Bolsa canasta basura, Color Verde 430 x 450 mm 18 Mic
NP-BAG-GB603 Bolsa canasta basura, Color Verde 603 x 746 mm 22 Mic
NP-BAG-GB825 Bolsa canasta basura, Color Verde 825 x 1000 mm 28 Mic
NP-TBAG-490 Bolsa con manija, Color Blanco 490 x (340 + 120) mm 25 Mic
NP-TBAG-410 Bolsa con manija, Color Blanco 410 x (170 + 80) mm 25 Mic
    Bolsas
Indice
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos
Por favor considere su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este catálogo.
info@natupaks.com  /  www.natupaks.com
Desechables Biodegradables y Compostables
N
P
C
A
T-
S
P-
10
2
0
-V
1
mailto: info@natupaks.com?subject=Solicitud Informacion de productos NatuPaks&body=Hola Natupaks, me gustar�a obtener mayor informaci�n acerca de sus productos